Дело № 1-130/2025 (48RS0003-01-2025-001373-03)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 04 июня 2025 года

Правобережный районный суд г. Липецка в составе:

председательствующего судьи Мещеряковой И.В., 

при секретаре Пшунетовой Д.Н., 

с участием государственных обвинителей Бурмицкой М.А., Романовой А.А.,

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Полякова Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, разведенного, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего в 

<

данные изъяты> водителем погрузчика, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации), в г. Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период с августа 2024 года по 19 часов 28 минут 05.09.2024 года, имея единый преступный умысел на тайное хищение электронных денежных средств, принадлежащих ООО «Молочная столица», находящихся на топливных картах «PH-Карт»: № 7826 0101 0600 7681, № 7826 0101 1032 1078, № 7826 0101 1032 1235, № 7826 0101 1869 4310, № 7826 0101 0524 4996, № 7826 0101 0600 7343, № 7826 0101 0600 7228, № 7826 0101 0600 6725, № 7826 0101 0600 7624, находящихся в пользовании ООО «Молочная столица», предоставленных ООО «PH-Карт» на основании договора №, заключенного 29.12.2018 года между ООО «PH-Карт» и ООО «Молочная столица», расположенного по фактическому адресу: 

<

...>, путем покупки топлива электронными денежными средствами, находящимися на вышеуказанных топливных картах на автозаправочных станциях «АЗК» АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, а именно: «АЗК» № 214 АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, расположенной по адресу: 

<

...> и «АЗК» № 254 АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, расположенной по адресу: 

<

...> влд. 124, умышленно, с целью личной наживы, тайно похитил находящиеся на данных топливных картах: № 7826 0101 0600 7681, № 7826 0101 1032 1078, № 7826 0101 1032 1235, № 7826 0101 1869 4310, № 7826 0101 0524 4996, № 7826 0101 0600 7343, № 7826 0101 0600 7228, № 7826 0101 0600 6725, № 7826 0101 0600 7624, электронные денежные средства, принадлежащие ООО «Молочная столица», на общую сумму 30 780 рублей, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 с 25.04.2022 года на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ осуществлял трудовую деятельность в должности водителя в ООО «Молочная столица», юридический адрес: 

<

...>, фактический адрес: 

<

...>; с 01.12.2023 года на основании дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ осуществлял трудовую деятельность в должности грузчика в ООО «Молочная столица», юридический адрес: 

<

...>, фактический адрес: 

<

...>, однако вышеуказанные топливные карты ему не вверялись. Топливные карты предоставлены ООО «PH-Карт», которое осуществляет учет информации о размере предоставленных ООО «Молочная столица» денежных средств, без открытия банковского счета клиенту, для исполнения денежных обязательств перед ним с использованием электронных денежных средств платежа, и предназначены для заправки автотранспорта на автозаправочных станциях согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 не имел право пользоваться вышеуказанными топливными картами, однако в августе 2024 года на территории ООО «Молочная столица», расположенного фактически по адресу: 

<

...>, у него возник единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с использованием принадлежащих ООО «PH-Карт» топливных карт: № 7826 0101 0600 7681, № 7826 0101 1032 1078, № 7826 0101 1032 1235, № 7826 0101 1869 4310, № 7826 0101 0524 4996, № 7826 0101 0600 7343, № 7826 0101 0600 7228, № 7826 0101 0600 6725, № 7826 0101 0600 7624, которые в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ предоставлены ООО «Молочная столица». В дальнейшем с целью личной наживы, воспользовавшись свободным доступом к вышеуказанным топливным картам, которые находились в транспортных средствах, припаркованных на территории вышеуказанного общества, путем покупки топлива, в период с 22 часов 21 минуты 29.08.2024 года по 19 часов 28 минут 05.09.2024 года, используя безналичный способ оплаты топлива на автозаправочных станциях, он тайно похитил электронные денежные средства, а именно:

- на автозаправочной станции «АЗК» № 254 АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, расположенной по адресу: 

<

...> влд. 124, 29.08.2024 года в 22 часа 21 минуту осуществил хищение электронных денежных средств, принадлежащих ООО «Молочная столица», оплатив с помощью топливной карты № 7826 0101 1869 4310 топливо в количестве 50 л на сумму 3 075 рублей;

-на автозаправочной станции «АЗК» № 254 АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, расположенной по адресу: 

<

...> влд. 124, 29.08.2024

года в 22 часа 21 минуту осуществил хищение электронных денежных средств, принадлежащих ООО «Молочная столица», оплатив с помощью топливной карты № 7826 0101 0524 4996 топливо в количестве 50 л на сумму 3 075 рублей;

-на автозаправочной станции «АЗК» № 214 АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, расположенной по адресу: 

<

...>, 29.08.2024 года в 22 часа 43 минуты осуществил хищение электронных денежных средств, принадлежащих ООО «Молочная столица», оплатив с помощью топливной карты № 7826 0101 0600 7343 топливо в количестве 50 л на сумму 3 075 рублей;

-на автозаправочной станции «АЗК» № 214 АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, расположенной по адресу: 

<

...>, 29.08.2024 года в 22 часа 47 минут осуществил хищение электронных денежных средств, принадлежащих ООО «Молочная столица», оплатив с помощью топливной карты № 7826 0101 0600 7228 топливо в количестве 50 л на сумму 3 075 рублей;

-на автозаправочной станции «АЗК» № 254 АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, расположенной по адресу: 

<

...> влд. 124, 31.08.2024

года в 06 часов 27 минут осуществил хищение электронных денежных средств, принадлежащих ООО «Молочная столица», оплатив с помощью топливной карты № 7826 0101 0600 7681 топливо в количестве 50 л на сумму 3 075 рублей;

-на автозаправочной станции «АЗК» № 254 АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, расположенной по адресу: 

<

...> влд. 124, 31.08.2024 года в 10 часов 56 минут осуществил хищение электронных денежных средств, принадлежащих ООО «Молочная столица», оплатив с помощью топливной карты № 7826 0101 1032 1078 топливо в количестве 50 л на сумму 3 075 рублей;

- на автозаправочной станции «АЗК» № 254 АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, расположенной по адресу: 

<

...> влд. 124, 31.08.2024 года в 11 часов 25 минут осуществил хищение электронных денежных средств, принадлежащих ООО «Молочная столица», оплатив с помощью топливной карты № 7826 0101 1032 1235 топливо в количестве 50 л на сумму 3 075 рублей;

-на автозаправочной станции «АЗК» № 254 АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, расположенной по адресу: 

<

...> влд. 124, 05.09.2024

года в 19 часов 19 минут осуществил хищение электронных денежных средств, принадлежащих ООО «Молочная столица», оплатив с помощью топливной карты № 7826 0101 0600 7624 топливо в количестве 50 л на сумму 3 085 рублей;

-на автозаправочной станции «АЗК» № 254 АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, расположенной по адресу: 

<

...> влд. 124, 05.09.2024 

года в 19 часов 25 минут осуществил хищение электронных денежных средств, принадлежащих ООО «Молочная столица», оплатив с помощью топливной карты № 7826 0101 1869 4310 топливо в количестве 50 л на сумму 3 085 рублей;

-на автозаправочной станции «АЗК» № 254 АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, расположенной по адресу: 

<

...> влд. 124, 05.09.2024 года в 19 часов 28 минут осуществил хищение электронных денежных средств, принадлежащих ООО «Молочная столица», оплатив с помощью топливной карты № 7826 0101 0600 6725 топливо в количестве 50 л на сумму 3 085 рублей.

Тем самым, ФИО2 в период времени с августа 2024 года по 19 часов 28 минут 05.09.2024 года, находясь на вышеуказанных автозаправочных станциях, используя топливные карты № 7826 0101 0600 7681, № 7826 0101 1032 1078, № 7826 0101 1032 1235, № 7826 0101 1869 4310, № 7826 0101 0524 4996, № 7826 0101 0600 7343, № 7826 0101 0600 7228, № 7826 0101 0600 6725, № 7826 0101 0600 7624, предоставленные «PH-Карт» в соответствии с договором № заключенным от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Молочная столица», действуя с единым умыслом, тайно, путем покупки топлива, похитил электронные денежные средства на общую сумму 30 780 рублей, причинив тем самым ООО «Молочная столица» материальный ущерб на общую сумму 30 780 рублей.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем его показания, данные на следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 1 л. 

<

...> 58-61, том 2 л. д. 83-86) были оглашены судом, из которых следует, что он работал в ООО «Молочная столица», расположенном по фактическому адресу: 

<

...>, с 2022 года по 23.09.2024 года в должностях водителя, слесаря, грузчика, с ненормированным рабочим графиком работы. В августе 2024 года он решил уволиться с ООО «Молочная столица», но перед тем как уволиться у него возник единый умысел о хищении электронных денежных средств, принадлежащих ООО «Молочная столица», находящиеся на топливных картах «Роснефть», находящихся в пользовании ООО «Молочная столица», для того, чтобы оплатить данными электронными денежными средствами топливо на автозаправочных станциях «АЗК» АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, а в последующем продать данное топливо, получив за него наличные денежные средства. Топливные карты ему предприятием не вверялись, также он никогда не был закреплен за автомобилями «Газель», к которым были прикреплены вышеуказанные топливные карты. 

29.08.2024 года около 22 часов он находился на своем рабочем месте в ООО «Молочная столица», похитил несколько топливных карт «Роснефть», находящихся в пользовании ООО «Молочная столица», которые лежали в свободном доступе на панелях служебных автомобилей «Газель», принадлежащих ООО «Молочная столица». Затем он поехал на заправку «АЗК» № 254 АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, расположенную по адресу: 

<

...> влд. 124, где в 22 часа 21 минут совершил две покупки топлива по вышеуказанным топливным картам «Роснефть» по 50 литров каждая на электронную денежную сумму по 3 075 рублей. После чего он поехал на другую заправку «АЗК» № 214 АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, расположенную по адресу: 

<

...>, где совершил две покупки топлива по вышеуказанным топливным картам «Роснефть», а именно: в 22 часа 43 минут топливо на 50 литров на электронную денежную сумму 3 075 рублей и в 22 часа 47 минут топливо на 50 литров на электронную денежную сумму 3 075 рублей. Купленное топливо по вышеуказанным топливным картам «Роснефть» он наливал в канистры, а в последующем продавал неизвестным водителям автомобилей, неподалеку в районе «АЗК», подъезжавшим к заправкам, но еще не заехавшим на станции «АЗК». После чего, он вернулся на свое рабочее место в ООО «Молочная столица», расположенное по адресу: 

<

...>, вернул вышеуказанные топливные карты «Роснефть» на панели автомобилей, откуда ранее их похищал.

31.08.2024 года он прибыл на свое рабочее место в ООО «Молочная столица», расположенного по адресу: 

<

...>, около 05 часов, где он похитил несколько топливных карт «Роснефть», принадлежащих ООО «Молочная столица», которые в свободном доступе находились в служебных автомобилях «Газель» на панелях данных автомобилей. После того как он похитил вышеуказанные топливные карты «Роснефть», он направился на заправку «АЗК» № 254 АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, расположенную по адресу: 

<

...> влд. 124, где тем же вышеуказанным способом совершил три покупки по вышеуказанным топливным картам «Роснефть», а именно: в 06 часов 27 минут топливо на 50 литров на электронную денежную сумму 3 075 рублей, в 10 часов 56 минут топливо на 50 литров на электронную денежную сумму 3 075 рублей, в 11 часов 25 минут топливо на 50 литров на электронную денежную сумму 3 075 рублей, после чего в последующем продал данное топливо неизвестным ему водителям, вышеуказанным способом, получив от них наличные денежные средства, но в какой именно сумме, не помнит. После этого, он вернулся на свое рабочее место в ООО «Молочная столица», расположенное по фактическому адресу: 

<

...>, и вернул вышеуказанные топливные карты «Роснефть» на панели автомобилей, откуда ранее их похищал.

05.09.2024 года он прибыл на свое рабочее место в ООО «Молочная столица», расположенное по адресу: 

<

...>, около 17 часов, похитил несколько топливных карт «Роснефть», на которых находились электронные денежные средства, принадлежащие ООО «Молочная столица», которые находилась в свободном доступе в служебных автомобилях «Газель» на панели автомобилей. После чего, он направился на заправку «АЗК» №254 АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, расположенную по адресу: 

<

...> влд. 124, где тем же вышеуказанным способом совершил три покупки топлива по вышеуказанным топливным картам «Роснефть», а именно: в 19 часов 19 минут топливо на 50 литров на электронную денежную сумму 3 085 рублей, в 19 часов 25 минут топливо на 50 литров на электронную денежную сумму 3 085 рублей, в 19 часов 28 минут топливо на 50 литров на электронную денежную сумму 3 085 рублей. После чего в последующем продал данное топливо неизвестным ему водителям, вышеуказанным способом, получив от них наличные денежные средства, но в какой именно сумме, не помнит. После чего, он вернулся на свое рабочее место в ООО «Молочная столица», расположенное по фактическому адресу: 

<

...>, и вернул вышеуказанные топливные карты «Роснефть» на панели автомобилей, откуда ранее их похищал.

Совершая данные хищения он передвигался на легковом автомобиле марки «Ларгус» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, вместе с ним находился его знакомый по имени Михаил, который не знал, что он совершает хищение электронных денежных средств предприятия, где работал. Также он ему один раз давал топливную карту «Роснефть» и просил его произвести оплату топлива, однако при этом пояснял, что он приобретает топливо для рабочих автомобилей ООО «Молочная столица». 

В моменты продажи топлива купленного им, посредством топливных карт «Роснефть», на которых находились электронные денежные средства, принадлежащие ООО «Молочная столица», похищенных им, он находился один.

Денежные средства, полученные им от продажи топлива, он потратил на свои личные нужды.

При проверке показаний на месте (том 1 л. д. 62-72), ФИО2 подтвердил данные им показания в качестве подозреваемого, указав на место, где стояли автомобили «Газель», принадлежащие ООО «Молочная столица», - 

<

...>, в которых находились похищенные им топливные карты «Роснефть», посредством которых он расплачивался электронными денежными средствами на заправках АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, а также указал на заправки: «АЗК» №254 АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, расположенную по адресу: 

<

...> влд. 124, «АЗК» №214 АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка, расположенную по адресу: 

<

...>, где он с 29.08.2024 года и 05.09.2024 года расплачивался с помощью похищенных им топливных карт «Роснефть».

Согласно протоколу явки с повинной от 25.09.2024 года (том 1 л. д. 33-34), ФИО2 признался в совершении преступления, а именно в хищении топливных карт, принадлежащих ООО «Молочная столица», и обналичивания электронных денежных средств на АЗК АО «Тамбовнефтепродукт» г. Липецка.

Обстоятельства добровольного сообщения ФИО2 о совершенном им в период времени с 29.08.2024 года и 05.09.2024 года преступления по факту тайного хищения электронных денежных средств с топливных карт, принадлежащих ООО «Молочная столица», были подтверждены показаниями свидетеля ФИО8 (оперуполномоченный отдела уголовного розыска ОП № 5 УМВД России по г. Липецку), оглашенными судом (том 1 л. д. 22-26), никакого морального и физического давления на него им оказано не было. 

Анализируя показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу, что они последовательны, подробны, содержат описание конкретных обстоятельств совершенной им кражи электронных денежных средств с топливных карт «Роснефть», принадлежащих ООО «Молочная столица» и согласуются с другими доказательствами по делу и подтверждаются ими, ввиду чего суд признает их правдивыми и кладет в основу настоящего приговора. 

Помимо признания вины самого подсудимого, его вина полностью установлена собранными по делу и исследованными в судебном заседании допустимыми доказательствами, достаточными для разрешения данного дела – показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий, проведенных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, а также иными документами, вещественными доказательствами по делу.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1, данных на следствии (том 1 л. 

<

...> 202-205) и оглашенных судом, следует, что фактический адрес транспортной компании ООО «Молочная столица» - 

<

...>, компания занимается поставкой молочной продукции на служебных автомобилях марки: «Газель», «Форд», «Исузу» по торговым точкам г. Липецка и Липецкой области. Для заправки топлива вышеуказанных служебных автомобилей транспортная компания ООО «Молочная столица» заключила с сетью заправок «АЗС-Роснефть», именуемый как ООО «PH-Карт», договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому автозаправочные станции «АЗС-Роснефть» предоставляют топливо для ООО «Молочная столица» по безналичному расчету. На основании вышеуказанного договора ООО «PH-Карт» выдала ООО «Молочная столица» в пользование топливные карты, на которых находятся электронные денежные средства, принадлежащие ООО «Молочная столица», которыми сотрудники ООО «Молочная столица» расплачиваются на автозаправочных станциях «АЗС-Роснефть» при заправке служебных автомобилей, которые стоят на прилегающей территории ООО «Молочная столица», а данные топливные карты «Роснефть» лежат на панелях данных автомобилей в свободном доступе. Топливные карты «Роснефть» закреплены за служебными автомобилями, принадлежащими ООО «Молочная столица», а не за водителями, работающими в предприятии. На картах имеется номер, состоящий из шестнадцати цифр, а также пин-код, состоящий из четырех цифр, который написан собственноручно на каждой из топливных карт. Лимит на расход топлива по топливным картам не устанавливается, так как километраж рейсов бывает разным.

10.09.2024 года в ходе проверки внутренней документации в транспортной компании ООО «Молочная столица» было обнаружено, что расход топлива в августе месяце 2024 года и на начало сентября 2024 года был сильно превышен по сравнению с другими месяцами 2024 года. На основании этого был проведена служебная проверка, в ходе было установлено, что топливо было похищено неизвестным лицом на электронную денежную сумму 30 750 рублей, путем его приобретения с использованием топливных карт на автозаправочных станциях «АЗК» АО «Тамбовнефтепродукт», в том время как служебные автомобили марки «Газель» с перечисленными ниже государственными регистрационными знаками, за которым закреплены нижеперечисленные топливные карты «Роснефть», в указанный период времени находились на территории ООО «Молочная столица», никуда не выезжали: 29.08.2024 года в 22 часа 21 минуту автомобиль с г/н №, топливная карта № 7826 0101 1869 4310; 29.08.2024 года в 22 часа 21 минуту автомобиль с г/н №, топливная карта № 7826 0101 0524 4996; 29.08.2024 года в 22 часа 43 минуты автомобиль с г/н №, топливная карта «Роснефть» № 7826 0101 0600 7343; 29.08.2024 года в 22 часа 47 минут автомобиль с г/н №, топливная карта № 7826 0101 0600 7228; 31.08.2024 года в 06 часов 27 минут автомобиль с г/н №, топливная карта № 7826 0101 0600 7681; 31.08.2024 года в 10 часов 56 минут автомобиль с г/н №, топливная карта № 7826 0101 1032 1078; 31.08.2024 года в 11 часов 25 минут автомобиль с г/н №, топливная карта № 7826 0101 1032 1235; 05.09.2024 года в 19 часов 25 минут автомобиль с г/н №, топливная карта № 7826 0101 1869 4310; 05.09.2024 года в 19 часов 28 минут автомобиль с г/н №, топливная карта «Роснефть» № 7826 0101 0600 6725; 05.09.2024 года в 19 часов 19 минут автомобиль с г/н №, топливная карта № 7826 0101 0600 7624.

Пластиковые топливные карты «Роснефть», предоставленные в пользование ООО «PH-Карт» для транспортной компании ООО «Молочная столица», ценности не представляют, ценность представляют только электронные денежные средства, находящиеся на вышеуказанных топливных картах. 

ФИО2 вышеуказанные топливные карты не вверялись. Также он никогда не был закреплен за автомобилями «Газель», к которым были прикреплены вышеуказанные топливные карты. ФИО2 управлял автомобилем «Ларгус», государственный регистрационный знак №

Из показаний свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 (водителей ООО «Молочная столица»), показания которых оглашены судом (том 2 л. 

<

...> 52-54, 57-59, 62-64, 67-69, 72-74), следует, что за каждым из них был закреплен служебный автомобиль «Газель», принадлежащий ООО «Молочная столица». За каждым автомобилем была закреплена топливная карта «Роснефть», предназначенная для заправки служебного автомобиля, которая хранилась на панели автомобиля в свободном доступе. Так за ФИО10 закреплен автомобиль «Газель» г/н №, топливная карта «Роснефть» №7826 0101 0524 4996; за ФИО17 закреплен автомобиль «Газель» г/н №, топливная карта «Роснефть» №7826 0101 0600 7228; за ФИО12 закреплен автомобиль «Газель» г/н №, топливная карта «Роснефть» №7826 0101 0600 7681; за ФИО13 закреплен автомобиль «Газель» г/н №, топливная карта «Роснефть» №7826 0101 0600 7343; за ФИО14 закреплен автомобиль «Газель» г/н №, топливная карта «Роснефть» № 7826 0101 0600 6725 и «Газель» г/н №, топливная карта «Роснефть» №7826 0101 0600 7624; за ФИО18 закреплен автомобиль «Газель» г/н №, топливная карта «Роснефть» №7826 0101 1032 1235; за ФИО16 закреплен автомобиль «Газель» г/н №, топливная карта «Роснефть» № 7826 0101 1869 4310. Данными картами пользовались сотрудники ООО «Молочная столица», которые заступали на рабочую смену, с их помощью заправляли топливом автомобили. 

Свидетель ФИО19 (знакомый подсудимого), показания которого оглашены судом (том 1 л. д. 28-30), на следствии показал, что в период с 29.08.2024 года по 05.09.2024 года он ездил с ФИО2 по его рабочим делам, передвигаясь на автомобиле «Ларгус» с г/н №. От ФИО2 он понял, что тому на работе поручили покупать топливо для автомобилей организации, где он работал – ООО «Молочная столица», посредством использования топливных карт «Роснефть. Он в указанный период несколько раз ездил с ФИО2 на заправку «Роснефть», расположенную по адресу: Липецкая область, Р 119, слева, 

<

...> где тот покупал топливо. Один раз по просьбе ФИО2 он расплачивался данной картой на заправке за топливо. О том, что ФИО2 покупал топливо с целью личной наживы, он не знал, сговора на хищение топливных карт «Роснефть» и топлива, принадлежащих ООО «Молочная столица», он с ФИО2 не имел.

Приведенные выше показания представителя потерпевшего ФИО9, свидетелей ФИО19, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 в качестве доказательств виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления, суд расценивает как достоверные, поскольку они соотносятся как между собой, так и с показаниями подсудимого ФИО2, а также с иными доказательствами по делу, приведенными в приговоре, и подтверждаются ими. Какой-либо заинтересованности в исходе дела, а также мотивов для оговора подсудимого со стороны указанных лиц судом не установлено. 

10.09.2024 года представитель потерпевшего ФИО1 обратился в правоохранительные органы с заявлением, в котором просил провести проверку по факту кражи дизельного топлива с топливных карт автомобилей фирмы ООО «Молочная столица» (том 1 л. д. 5), юридический адрес которого 

<

...>, фактический – 

<

...>, что следует из правоустанавливающих документов общества (том 2 л. д. 95-114), основным видом деятельности которого является деятельность автомобильного грузового транспорта, дополнительным – производство молочной продукции, оптовая торговля.

Согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л. 

<

...>), ФИО2 с 25.04.2022 года осуществлял трудовую деятельность в ООО «Молочная столица» в должности водителя и грузчика.

Из договора № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л. д. 101-113) установлено, что 29.12.2018 года между ООО «РН-Карт» (Поставщик) и ООО «Молочная столица» (Покупатель) заключен договор по предоставлению на автозаправочных станциях, принадлежащих поставщику топлива для ООО «Молочная столица» по безналичному расчету с использованием топливных карт, которая осуществляет учет количества и ассортимент товара, не является платежным средством, не предназначена для получения наличных денежных средств и находится в обращении на точке обслуживания – автозаправочной станции; отпуск топлива производится только при непосредственном предъявлении карты и вводе держателем карты пин-кода на терминале; поставка топлива осуществляется на условиях 100% предварительной оплаты покупателем (ООО «Молочная столица») самостоятельно без выставления счетов поставщиком (ООО «РН-Карт»), а в случае наличия задолженности покупателя за полученные товары, она погашается в последовательности, установленные указанным договором. 

Согласно дополнительным соглашениям к указанному выше договору (том 1 л. д. 114-121) стороны пришли к соглашению о предоставлении ООО «Молочная столица» как покупателю услуги – «Отложенный платеж», в соответствии с которой покупатель получает возможность оплачивать товары, предоставленные поставщиком в соответствии с условиями договора, после их получения по выставленному поставщиком счету, без осуществления предварительной оплаты, как это было предусмотрено вышеуказанным договором при его заключении. Максимальный лимит задолженности покупателя перед поставщиком установлен в 5 000 000 рублей.

В ходе осмотра отчета транспортной компании по расходу топлива и электронных денежных средств по указанным ниже топливным картам ООО «Роснефть», (том 1 л. 

<

...>), изъятых в ходе выемки у представителя потерпевшего (том 1 л. д. 88-92), отчетов о транзакциях с использованием смарт-карт, а также скриншотов с программы «Автограф» версия 5 (Глонасс) (том 1 л. 

<

...> том 2 л. 

<

...>), изъятых в ходе выемки у представителя потерпевшего (том 1 л. д. 207-210), в указанные ниже даты по топливным картам произошло списание электронных денежных средств, приобретено топливо каждый раз по 50 литров, при этом автомобили за которыми они закреплены находились на территории ООО «Молочная столица» по адресу его фактического расположения – 

<

...>:

- 29.08.2024 года с топливной карты №7826 0101 1869 4310 в 22 час. 21 мин. 19 сек. списание на сумму 3 075 рублей на автозаправочной станции, расположенной по адресу: Липецкая область, Р119 слева, 

<

...> по транспортному средству марки «Газель» с госномером №; 

- 29.08.2024 года с топливной карты №7826 0101 0524 4996 в 22 час. 21 мин. 51 сек. списание на сумму 3 075 рублей на автозаправочной станции, расположенной по адресу: Липецкая область, Р119 слева, 

<

...> по транспортному средству марки «Газель» с госномером №;

- 29.08.2024 года с топливной карты №7826 0101 0600 7343 в 22 час. 43 мин. списание на сумму 3 075 рублей на автозаправочной станции, расположенной по адресу: Липецкая область, Р119 слева, 

<

...> по транспортному средству марки «Газель» с госномером №;

- 29.08.2024 года с топливной карты №7826 0101 0600 7228 в 22 час. 47 мин. списание на сумму 3 075 рублей на автозаправочной станции, расположенной по адресу: Липецкая область, Р119 слева, 

<

...> по транспортному средству марки «Газель» с госномером №;

- 31.08.2024 года с топливной карты №7826 0101 0600 7681 в 06 час. 27 мин. списание на сумму 3 075 рублей на автозаправочной станции, расположенной по адресу: Липецкая область, Р119 слева, 

<

...> по транспортному средству марки «Газель» с госномером №;

- 31.08.2024 года с топливной карты №7826 0101 1032 1078 в 10 час. 56 мин. списание на сумму 3 075 рублей на автозаправочной станции, расположенной по адресу: Липецкая область, Р119 слева, 

<

...> по транспортному средству марки «Газель» с госномером №;

- 31.08.2024 года с топливной карты №7826 0101 1032 1235 в 11 час. 25 мин. списание на сумму 3 075 рублей на автозаправочной станции, расположенной по адресу: Липецкая область, Р119 слева, 

<

...> по транспортному средству марки «Газель» с госномером №

- 05.09.2024 года с топливной карты №7826 0101 0600 7624 в 19 час. 19 мин. списание на сумму 3 085 рублей на автозаправочной станции, расположенной по адресу: Липецкая область, Р119 слева, 

<

...> по транспортному средству марки «Газель» с госномером №;

- 05.09.2024 года с топливной карты №7826 0101 1869 4310 в 19 час. 25 мин. списание на сумму 3 085 рублей на автозаправочной станции, расположенной по адресу: Липецкая область, Р119 слева, 

<

...> по транспортному средству марки «Газель Некст» с госномером №;

- 05.09.2024 года с топливной карты №7826 0101 0600 6725 в 19 час. 28 мин. списание на сумму 3 085 рублей на автозаправочной станции, расположенной по адресу: Липецкая область, Р119 слева, 

<

...> по транспортному средству марки «Газель» с госномером №.

Указанные документы признаны вещественными доказательствами по делу и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л. д. 122, том 2 л. д. 41-42).

Топливные карты «Роснефть» в количестве 9 штук с № 7826 0101 0600 7681, № 7826 0101 1032 1078, № 7826 0101 1032 1235, № 7826 0101 1869 4310, № 7826 0101 0524 4996, № 7826 0101 0600 7343, № 7826 0101 0600 7228, № 7826 0101 0600 6725, № 7826 0101 0600 7624, принадлежащие транспортной компании ООО «Молочная столица», с помощью которых было похищено топливо на электронную денежную сумму 30 750 рублей, были изъяты в ходе выемки 18.10.2024 года у ее представителя (том 1 л. д. 124-126).

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.10.2024 года (том 1 л. д. 127-133) с фототаблицей к нему, с участием ФИО2 осмотрены вышеуказанные топливные карты «Роснефть» в количестве 9 штук, принадлежащие транспортной компании ООО «Молочная столица», при этом ФИО2 указал, что эти топливные карты он тайно похитил 29.08.2024 года, 31.08.2024 года и 05.09.2024 года, используя которые он приобрел топливо на автозаправках, расположенных по адресам: Липецкая область, Р119, слева, 

<

...> и 

<

...> которое затем продал, получив наличные денежные средства. 

Указанные карты также признаны вещественными доказательствами по делу и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л. д. 134).

Как следует из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л. д. 123-125), после реорганизации в форме присоединения АО «Липецкнефтепродукт» к АО «Тамбовнефтепродукт», автозаправочные станции, расположенные по адресам: 

<

...> и 

<

...> именованы как АЗК №214, АЗК №254.

Согласно протоколам осмотра места происшествия 30.09.2025 года и 15.10.2024 года (том 1 л. 

<

...> 82-85) указанные выше автозаправочные станции были осмотрены, установлено, что оплата заправки автомобилей топливом производится, в том числе путем использования безналичной оплаты топливными картами «Роснефть», находящиеся в пользовании ООО «Молочная столица».

При осмотре места происшествия 15.10.2024 года с автозаправочной станции был изъят СD-RW диск с видеозаписями за 29.08.2024 года, 31.08.2024 года, 05.09.2024 года.

Из протокола осмотра предметов от 29.10.2024 года с фототаблицей к нему (том 1 л. д. 141-147) следует, что с участием ФИО2 осмотрен диск с видеофайлами за 29.08.2024 года, 31.08.2024 года и 05.09.2024 года, при просмотре которых установлено, что на видео отображена автозаправка, расположенная по адресу: Липецкая область, Р-119 слева, 

<

...> куда 29.08.2024 года в 22 час. 12 мин., 31.08.2024 года в 06 час. 24 мин., в 10 час. 51 мин., в 11 час. 22 мин., 05.09.2024 года в 19 час. 16 мин. подъезжает автомобиль с госномером № серого цвета, после чего водитель производить заправку топлива, при этом его наливает в емкости, находящиеся в багажном отделении автомобиля. Оплату топлива он производит на кассовой зоне с использованием нескольких белых карт с вводом каждый раз пин-кода. При просмотре данных видеозаписей ФИО2 узнал себя на них. 

Данные диск с видеозаписями признан вещественным доказательством по делу и приобщен к материалам уголовного дела (том 1 л. д. 149).

Из свидетельства о регистрации транспортного средства серии № № (том 2 л. д. 116) следует, что автомобиль марки Лада Ларгус госномер № на праве собственности принадлежит ООО «Молочная столица». Данное свидетельство в установленном законом порядке в ходе следствия осмотрено и признано вещественным доказательством по делу (том 2 л. 

<

...>).

Согласно кассовому чеку от 30.04.2025 года (том 2 л. д. 181-182) ФИО2 перечислил ООО «Молочная столица» 30 780 рублей, то есть возместил полностью ущерб, причиненные его действиями потерпевшей стороне.

Проанализировав совокупность представленных стороной обвинения допустимых доказательств, суд приходит к выводу об их достоверности и достаточности для вывода о доказанности предъявленного ФИО2 обвинения в совершении хищения принадлежащих ООО «Молочная столица» электронных денежных средств.

Решая вопрос о правовой оценке действий подсудимого, суд исходит из следующего.

В соответствии с п. 18 ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 года N 161-ФЗ «О национальной платежной системе» электронные денежные средства – денежные средства, которые предварительно предоставлены одним лицом (лицом, предоставившим денежные средства) другому лицу, учитывающему информацию о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета (обязанному лицу), для исполнения денежных обязательств лица, предоставившего денежные средства, перед третьими лицами и в отношении которых лицо, предоставившее денежные средства, имеет право передавать распоряжения исключительно с использованием электронных средств платежа. При этом не являются электронными денежными средствами денежные средства, полученные организациями, осуществляющими профессиональную деятельность на рынке ценных бумаг, клиринговую деятельность, деятельность оператора финансовой платформы, деятельность по организации привлечения инвестиций и (или) деятельность по управлению инвестиционными фондами, паевыми инвестиционными фондами и негосударственными пенсионными фондами и осуществляющими учет информации о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета в соответствии с законодательством, регулирующим деятельность указанных организаций.

Совершенное ФИО2 28.08.2024 года, 30.08.2024 года и 05.09.2024 года хищение имущества ООО «Молочная столица» – принадлежащих электронных денежных средств, является тайным, поскольку ФИО2, завладев без разрешения ООО «Молочная столица», принадлежащие обществу топливные карты, оплатил ими приобретаемое топливо на автозаправочных станциях, с которыми у ООО «Молочная столица» заключен договор на бесконтактный способ его оплаты работниками с использованием топливных карт без осуществления предварительной оплаты. При этом сотрудники автозаправок не принимали участия в осуществлении операций по списанию электронных денежных средств с топливных карт, в результате оплаты топлива, что и осознавал ФИО2 Для оплаты топлива топливными картами, принадлежащими ООО «Молочная столица», использовалось им введение пин-кода, который был указан на обороте карты. Топливные карты являлись инструментом управления электронными денежными средствами. 

Умысел ФИО2 был направлен на хищение принадлежащих ООО «Молочная столица» электронных денежных средств из корыстных побуждений, он после приобретения топлива, предназначавшегося обществу, продал его неизвестным лицам, получив за это наличные денежные средства, которыми распорядился по собственному усмотрению. Приобретаемое им топливо ФИО2 залил, как следует из его показаний и свидетеля ФИО19, в канистры, что облегчило его дальнейшую реализацию.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по хищению имущества ООО «Молочная столица» по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве данных о личности ФИО2 суд учитывает, что он ранее не судим, привлекался к административной ответственности в области нарушений ПДД (том 1 л. д. 165-166), работает, разведен, имеет малолетнего ребенка (том 1 л. д. 164); на диспансерном учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 1 л. 

<

...>), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, как лицо, в отношении которого жалоб не поступало, не злоупотребляющее алкогольными напитками (том 1 л. д. 170), по месту работы – положительно (том 2 л. д. 183).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Ввиду отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при наличии указанных выше смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации (явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением), суд на основании ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначает ФИО2 наказание, не превышающее двух третей максимального срока наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется, в связи с чем, оснований для применения в отношении ФИО2 ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

С учетом совокупности указанных обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, однако без реальной изоляции от общества, полагая, что такое наказание будет не только соразмерным содеянному, но и окажет наибольшее исправительное воздействие. Суд применяет к подсудимому положения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и устанавливает испытательный срок, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

Принимая во внимание наличие совокупности приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять, полагая назначаемое основное наказание достаточным для исправления осужденного.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства, способ совершения преступления, мотив, цель, характер наступивших последствий, не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения ФИО2 категории преступления на менее тяжкое. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет на основании ст. 81 УПК Российской Федерации.

Гражданского иска по делу не имеется.

Рассматривая вопрос о распределении процессуальных издержек, взысканных в порядке ст. ст. 50, 131 УПК Российской Федерации в пользу защитника ФИО20 в сумме 8 566 рублей, осуществляющей защиту интересов ФИО2 в ходе следствия, с учетом материального положения осужденного, его состояния здоровья, трудоустройства, мнения по данному вопроса, суд оснований для его освобождения от их уплаты полностью или частично не находит, полагает взыскать их в полном объеме.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на условно осужденного ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; находиться по месту жительства в период времени с 23 до 06 часов, за исключением случаев производственной необходимости, оказания неотложной медицинской помощи, нахождения на стационарном лечении; являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, с периодичностью и в дни, установленные указанным органом.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем отменить.

Вещественные доказательства: 

- отчет транспортной компании ООО «Молочная столица» по расходу топлива и электронных денежных средств по топливным картам ООО «Роснефть»: № 7826 0101 0600 7681, № 7826 0101 1032 1078, № 7826 0101 1032 1235, № 7826 0101 1869 4310, № 7826 0101 0524 4996, № 7826 0101 0600 7343, № 7826 0101 0600 7228, № 7826 0101 0600 6725, № 7826 0101 0600 7624 за период: 29.08.2024, 31.08.2024, 05.09.2024 года; договор № заключенный от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Молочная столица» и ООО «РН-Карт», дополнительное соглашение №1 к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное оглашение №2 к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; CD-RW-диск с видеозаписями 29.08.2024 года, 31.08.2024 года, 05.08.2024 года; отчет о транзакциях, проведенных с использованием смарт-карт клиента по договору № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «РН-Карт» и ООО «Молочная столица»; отчет о транзакциях, проведенных с использованием смарт-карт клиента по договору № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «PH-Карт» и ООО «Молочная столица»; скриншоты местоположений служебных автомобилей «Газель»: Газель №, Газель №, Газель №, Газель Next №, Газель №, Газель Next №, Газель Next №, Газель Next № Газель №, Газель Next №, в момент хищения денежных средств с топливных карт ФИО2, сделанные в программе «Автограф» версия 5 (Глонасс); копия свидетельства о регистрации ТС марки «Ларгус» с государственным номерным знаком № регион, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в нем;

- топливные карты «Роснефть» в количестве 9 шт., хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО1, возвратить по принадлежности в ООО «Молочная столица». 

Взыскать в пользу федерального бюджета с ФИО2 процессуальные издержки – оплата труда адвоката Гущиной И.П. в ходе следствия в сумме 8 566 (восемь тысяч пятьсот шестьдесят шесть) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд путем подачи жалобы через Правобережный районный суд города Липецка в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) И.В. Мещерякова